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Annotatsiya. Ushbu maqola 1925-1940-yillarda Oʻzbekiston SSRdagi iqtisodiy 

vaziyatni tahlil qiladi. Paxtachilikni rivojlantirish, qishloq xoʻjaligini 

kollektivlashtirish, industriallashtirish, madaniy qurilish va siyosiy repressiyalar kabi 

jihatlar koʻrib chiqiladi. Ushbu davrda Oʻzbekiston iqtisodiyotida qoʻmondonlik-

ma'muriy tizim relslariga oʻtgan tub oʻzgarishlar yuz berganligi koʻrsatilgan. Ijobiy 

natijalar (sanoatning oʻsishi, urbanizatsiya) va salbiy natijalar (zoʻravon 

kollektivlashtirish, repressiya) qayd etilgan. Respublikadagi ijtimoiy-iqtisodiy 

oʻzgarishlarning qarama-qarshi tabiati toʻgʻrisida xulosa chiqarildi. 

Kalit soʻzlar: Oʻzbekiston SSR, iqtisodiyot, paxtachilik, kollektivlashtirish, 

industriallashtirish, madaniy inqilob, repressiya 

Аннотация. Данная статья анализирует экономическую ситуацию в 

Узбекской ССР в 1925-1940 гг. Рассматриваются такие аспекты, как развитие 

хлопководства, коллективизация сельского хозяйства, индустриализация, 

культурное строительство и политические репрессии. Показано, что в этот 

период произошли радикальные изменения в экономике Узбекистана, 

перешедшего на рельсы командно-административной системы. Отмечаются как 

позитивные результаты (рост промышленности, урбанизация), так и негативные 

(насильственная коллективизация, репрессии). Делается вывод о 

противоречивом характере социально-экономических преобразований в 

республике. 
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Abstract. This article analyzes the economic situation in the Uzbek SSR in 1925-

1940. Such aspects as the development of cotton farming, collectivization of 

agriculture, industrialization, cultural construction and political repression are 

considered. It is shown that during this period there were radical changes in the 

economy of Uzbekistan, which switched to the rails of the command and administrative 

system. Both positive results (industrial growth, urbanization) and negative ones 

(forced collectivization, repression) are noted. The conclusion is made about the 

contradictory nature of socio-economic transformations in the republic. 
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KIRISH 

Ushbu tadqiqotning maqsadi 1925-1940-yillarda Oʻzbekiston SSR iqtisodiyotini 

rivojlantirishning asosiy tendensiyalarini har tomonlama tahlil qilishdir. Ushbu davr 

respublika tarixida juda muhim bosqich hisoblanadi, chunki oʻsha paytda 

rejalashtirilgan iqtisodiyotga oʻtish, sovet modeli boʻyicha qishloq xoʻjaligini majburiy 

industriallashtirish va kollektivlashtirish sodir boʻldi. Ushbu tub oʻzgarishlar 

Oʻzbekistonning keyingi butun tarixiga chuqur ta'sir koʻrsatdi. 

Mavzuning dolzarbligi, ushbu davrning ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarini baholash 

hali ham munozarali ekanligi bilan bogʻliq. Oʻzbekiston SSRda modernizatsiya 

islohotlarining tabiati, harakatlantiruvchi kuchlari va oqibatlari toʻgʻrisida turli xil, 

ba'zan qarama-qarshi nuqtai nazarlar mavjud. Respublikaning iqtisodiy 

rivojlanishining turli jihatlarini har tomonlama oʻrganish oʻsha paytda sodir boʻlgan 

jarayonlarning mantigʻini chuqurroq tushunishga imkon beradi. 

Asosiy vazifalar quyidagilardan iborat: 

 Respublika iqtisodiyotining yetakchi tarmoqlari rivojlanishini tahlil qilish; 

 Qishloq xoʻjaligini kollektivlashtirish jarayonini oʻrganish; 

 Sanoat siyosati va uning natijalarini koʻrib chiqish; 

 Siyosiy repressiyalarning koʻlami va oqibatlarini baholash. 

 Adabiyotlar va manbalarni koʻrib chiqish. 

1920-30-yillarda sovet Oʻzbekistonining iqtisodiy tarixini oʻrganishga 

bagʻishlangan mahalliy ishlardan Alimova D., Axunov V., Davletov A. va boshqalar, 

[1,2,3] va bir qator zamonaviy rus olimlaridan Bogolomov A., Gaydar E., [3,4], 

shuningdek gʻarb tadqiqotchilaridan Carr, E.H, Conquest, R, Davies, R. [6,7,8] va 

boshqalarning ilmiy asarlari tahlil qilindi. 

Mahalliy mualliflarning diqqat markazida, qoida tariqasida, modernizatsiyaning 

ijobiy jihatlari – rejalashtirilgan iqtisodiyotning shakllanishi, sanoatning oʻsishi, ta'lim 

va madaniyatning rivojlanishi. Xorijiy tadqiqotchilar Stalinning sanoatlashtirish 

modeli xarajatlariga, kollektivlashtirishning zoʻravonlik xususiyati, ommaviy 

repressiyalar, ochlik masalalariga koʻproq e'tibor qaratmoqdalar  

NATIJALAR 

1925-1940-yillarda paxtachilik Oʻzbekiston qishloq xoʻjaligining yetakchi 

tarmogʻiga aylandi. Paxta ekinlari maydoni 1913-yildagi 703 ming gektardan 1940-

yilda 1,9 million gektarga oʻsdi [4]. Paxta xom ashyosining yalpi hosili 1913-yildagi 1 

million tonnadan 1940-yilda 3,2 million tonnagacha oshdi [9]. Shunday qilib, sovet 

hukumati davrida respublikada paxta ishlab chiqarish 3 barobardan koʻproq oshdi. Bu 
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Oʻzbekistonga SSRdagi eng yirik "oq oltin" ishlab chiqaruvchisi va jahon 

yetakchilaridan biriga aylanish imkonini berdi. 

Biroq, paxtachilikning jadal oʻsishi ham salbiy tomonlarga ega edi. Boshqa 

qishloq xoʻjaligi ekinlari, birinchi navbatda don ekinlari keskin kamaydi. Agar 1913-

yilda respublikada don ekinlari maydoni 1,9 million gektarni tashkil etgan boʻlsa, 

1940-yilda atigi 270 ming gektarga yetdi [10]. Bu Oʻzbekistonni mamlakatning boshqa 

mintaqalaridan oziq-ovqat olib kirishga bogʻliq qildi. 

1929-yilda toʻliq kollektivlashtirish kursi qabul qilindi. 1930-yil oxiriga kelib, 

dehqon xoʻjaliklarining 60 foizi kolxozlarda boʻlgan [11]. Jarayon xususiy mulkni 

tugatish va boy fermer xoʻjaliklarini yoʻq qilish bilan birga boʻldi. 30-yillarning 

oʻrtalariga kelib kollektivlashtirish asosan yakunlandi: respublika xoʻjaliklarining 96 

foizi kolxozlarda birlashtirildi [12]. 

Biroq, kollektivlashtirishning zoʻravon usullari dehqonlarning ommaviy 

noroziligini keltirib chiqardi. 1930-1931-yillarda Oʻzbekistonda 300 dan ortiq yirik 

dehqon isyonlari boʻlib oʻtdi.  Qoʻzgʻolonlar hokimiyat tomonidan shafqatsizlarcha 

bostirildi. 

TAHLIL 

Birinchidan, 1925-1940-yillarda Oʻzbekistonda majburiy iqtisodiy 

modernizatsiya qilish boʻyicha radikal rejalar amalga oshirildi, bu esa an'anaviy agrar 

tuzilmalarning buzilishi va qishloqni zoʻravonlik bilan kollektivlashtirish bilan birga 

boʻldi. Bu respublikaning butun iqtisodiy tuzilishining chuqur oʻzgarishiga olib keldi. 

Ikkinchidan, Gʻarb davlatlarini quvib oʻtishga va ulardan oʻzib ketishga 

qaratilgan sanoat siyosati maʼlum natijalar berdi. 15 yil davomida yuzlab yangi 

korxonalar tashkil etildi, traktor va kombaynlar ishlab chiqarish oʻzlashtirildi, neft, 

koʻmir, oltin va boshqa foydali qazilmalar qazib olindi. Biroq, umuman olganda, 

Oʻzbekistondagi sanoat yutugʻi RSFSR yoki Ukrainadagiga qaraganda kamroq 

muvaffaqiyatli boʻlib chiqdi. Respublikalar sanoati asosan qishloq xoʻjaligi va 

xomashyo xarakterini saqlab qoldi [13]. 

Shunday qilib, 1925-1940-yillarda Oʻzbekistonda sovet modeli boʻyicha 

buyruqbozlik iqtisodiyotini majburiy ravishda yaratishga urinish amalga oshirildi. Bu 

xususiy mulkni tugatish, qishloq xoʻjaligini kollektivlashtirish, tovar-pul 

munosabatlarini qisqartirish, qat'iy markazlashtirilgan rejalashtirishni oʻz ichiga oladi. 

Stalinning modernizatsiya modelini amalga oshirish Oʻzbekiston SSRda bir qator 

muhim natijalarni berdi. Oʻn yarim yil ichida sanoat silkinishi amalga oshirildi, yuzlab 

yangi korxonalar tashkil etildi, shaharlar oʻsdi. Paxta ishlab chiqarish koʻpaydi, 

madaniy qurilish boshlandi. 

Biroq, bu yutuqlar yuqori narx bilan toʻlangan edi. Kollektivlashtirishning 

zoʻravon tabiati an'anaviy qishloq turmush tarzining yoʻq qilinishiga va chuqur 

ijtimoiy notinchlikka olib keldi. Ommaviy qatagʻonlar oʻn minglab odamlarning 
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hayotiga zomin boʻldi. 1932-1933-yillardagi ocharchilik aholining katta qismiga ta'sir 

koʻrsatdi. Shunday qilib, sanoatlashtirishning rejalashtirish va safarbarlik modeli 

millionlab oʻzbeklar uchun ogʻir qiyinchiliklarga aylandi. 

MUHOKAMA 

Tadqiqot davomida olingan natijalar odatda mahalliy va xorijiy mualliflarning 

baholariga mos keladi. Ishlarning aksariyati 1920-1930-yillarda Sovet 

Oʻzbekistonining iqtisodiy rivojlanishining ziddiyatli xususiyatiga ishora qiladi. Bir 

tomondan, ma'lum bir iqtisodiy taraqqiyotga erishildi, boshqa tomondan, ulkan inson 

qurbonliklari koʻplab yutuqlarni yoʻq qildi [14]. 

Shunday qilib, tahlil 1920-1930-yillarda Oʻzbekiston SSRda amalga oshirilgan 

majburiy modernizatsiya Stalin modelining nomuvofiqligini koʻrsatdi. Bir tomondan, 

ma'lum bir texnik-iqtisodiy taraqqiyotga erishildi, zamonaviy sanoat yaratildi, 

savodsizlik yoʻq qilindi. Boshqa tomondan, buning oqibatida oʻzbek jamiyatining 

an'anaviy institutlari va axloqiy asoslarini fojiali buzish yuzaga keldi. 

1920-1930-yillardagi modernizatsiya islohotlarining iqtisodiy va ijtimoiy 

jihatlarini kompleks tahlil qilish ularning Oʻzbekistonning keyingi rivojlanishi uchun 

chuqur ziddiyatli tabiati va noaniq merosi toʻgʻrisida asosli xulosalar chiqarishga 

imkon beradi. 

XULOSA 

Xulosa qilib shuni ta'kidlash mumkinki, 1925-1940-yillarda Oʻzbekiston SSRda 

qoʻmondonlik-ma'muriy model asosida iqtisodiyot va jamiyatni majburiy qayta tashkil 

etishga urinish qilingan. Bu xususiy mulkni yoʻq qilishga, qishloq xoʻjaligini 

kollektivlashtirishga, sanoatlashtirishga, madaniy inqilobga olib keldi. 

Biroq, islohotlarning yuqori sur'atlari va qat'iy usullari ogʻir ijtimoiy xarajatlarga 

aylandi. Millionlab dehqonlar oʻz vatanlarini tark etishga majbur boʻldilar, yuz 

minglab odamlar qatagʻon qilindi. Oʻzbek ovulining an'anaviy hayotini zoʻravonlik 

bilan ijtimoiylashtirish xalq madaniyatining chuqur deformatsiyasiga olib keldi. 

Shunday qilib, Oʻzbekistonda jamoaviy iqtisodiyotni yaratish boʻyicha keng 

koʻlamli tajriba rejalashtirilganidan ancha ziddiyatli natijalar berdi. Uning oqibatlari 

hozirgi kungacha ta'sir koʻrsatmoqda. 
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